
 

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ Y TẾ 

 

Số:           /KH-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Điện Biên, ngày         tháng 11  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định tại Thông tư số 

27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế và tiếp nhận “Giải pháp gửi 

đơn thuốc điện tử” đến người bệnh trên địa bàn tỉnh Điện Biên 

Căn cứ Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế về 

việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; Quyết định số 808/QĐ-BYT 

ngày 01/4/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ 

thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; Quyết 

định số 228/QĐ-QLD ngày 03/4/2023 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc 

ban hành "chuẩn kết nối giữa hệ thống cơ sở dữ liệu Dược quốc gia và Hệ thống 

thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn"; Công văn số 

156/HTHYT-VP ngày 21/11/2023 của Hội tin học y tế Việt Nam về việc triển 

khai, hỗ trợ kết nối liên thông đơn thuốc và gửi đơn thuốc bằng hình thức điện 

tử theo quy định của Thông tư số 27/2021/TT-BYT. 

Để đảm bảo thực hiện việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và bán 

thuốc bằng đơn thuốc điện tử theo quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế phối hợp với 

Hội Tin học y tế Việt Nam xây dựng kế hoạch tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc 

điện tử quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế 

và tiếp nhận “Giải pháp gửi đơn thuốc điện tử” đến người bệnh trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tổ chức trao tặng ứng dụng gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới 

người bệnh (Ytebox). Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên 

toàn tỉnh gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh hoàn toàn miễn 

phí thông qua phần mềm Ytebox. 

- Hoàn thiện việc kết nối liên thông đơn thuốc đã kê tới hệ thống thông 

tin quốc gia quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn của Bộ Y tế. Đảm bảo 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (công lập và tư nhân) trên địa bàn tỉnh thực 

hiện việc liên thông gửi đơn thuốc điện tử tới hệ thống đơn thuốc quốc gia (bao 

gồm đơn ngoại trú và tổng hợp thuốc sử dụng nội trú). 

- Hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh triển khai 

bán thuốc theo đơn thuốc điện tử trên phần mềm quản lý cơ sở bán lẻ thuốc bằng 

mã đơn thuốc điện tử. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; các nhà thuốc, quầy 

thuốc trên địa bàn tỉnh cử cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ, đúng đối tượng và 
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thời gian quy định; sau tập huấn phải triển khai các hoạt động kê đơn thuốc điện 

tử, bán thuốc theo đơn điện tử đúng quy định. 

II. Hình thức 

Trực tiếp kết hợp trực tuyến qua phần mềm Zoom. 

III. Thời gian, địa điểm, thành phần (Gồm 03 lớp) 

* Lớp thứ nhất 

1. Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 08h00 phút, ngày 01/12/2023 (thứ Sáu) 

2. Địa điểm, thành phần 

2.1. Trực tiếp tại Hội trường Bệnh viện đa khoa tỉnh Điện Biên, tổ 10, 

phường Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ 

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế. 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng NVYD, Văn phòng, KHTC. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Y tế thành phố Điện Biên Phủ. 

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh: Đại diện lãnh đạo Bệnh viện, lãnh đạo phòng 

KHTH, lãnh đạo các khoa/phòng: Khám bệnh, các khoa lâm sàng, Dược, bộ 

phận công nghệ thông tin. 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Đại diện lãnh đạo Trung tâm, đại diện 

lãnh đạo các khoa/phòng: KHNV, Phòng khám đa khoa, Dược - Vật tư y tế, cán 

bộ công nghệ thông tin. 

- Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ: Đại diện lãnh đạo Trung 

tâm, lãnh đạo Phòng KHNV, lãnh đạo khoa Khám bệnh, lãnh đạo các khoa lâm 

sàng, Dược - Vật tư y tế, cán bộ công nghệ thông tin, Trưởng các Trạm Y tế. 

- Bệnh viện 7/5 Công an tỉnh: Đại diện lãnh đạo Bệnh viện, lãnh đạo 

phòng KHTH, lãnh đạo khoa Khám bệnh, cán bộ công nghệ thông tin. 

- Trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; các cơ sở bán lẻ 

thuốc nằm trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. 

2.2. Điểm cầu trực tuyến tại: Trung tâm Y tế huyện Điện Biên Đông và 

Trung tâm Y tế huyện Điện Biên (mỗi đơn vị tổ chức 01 điểm cầu) 

- Trung tâm Y tế: Lãnh đạo Trung tâm Y tế, lãnh đạo Phòng KHNV, 

lãnh đạo khoa Khám bệnh, lãnh đạo các khoa lâm sàng, Dược - Vật tư y tế, cán 

bộ công nghệ thông tin, Trưởng Phòng khám ĐKKV, Trưởng các Trạm Y tế. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Y tế huyện Điện Biên Đông, Điện Biên. 

- Trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; các cơ sở bán lẻ 

thuốc nằm trên địa bàn huyện Điện Biên Đông và huyện Điện Biên. 

* Lớp thứ hai 

1. Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 08h00 phút, ngày 02/12/2023 (thứ Bảy) 

2. Địa điểm, thành phần 

2.1. Trực tiếp tại Hội trường Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo 
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- Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo: Lãnh đạo Trung tâm Y tế, lãnh đạo 

Phòng KHNV, lãnh đạo khoa Khám bệnh, lãnh đạo các khoa lâm sàng, cán bộ 

công nghệ thông tin, Trưởng các Trạm Y tế. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Y tế huyện Tuần Giáo. 

- Trưởng các Phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân; các cơ sở bán 

lẻ thuốc nằm trên địa bàn huyện Tuần Giáo. 

2.2. Điểm cầu trực tuyến tại: Trung tâm Y tế huyện Tủa Chùa và Trung 

tâm Y tế huyện Mường Ảng (mỗi đơn vị tổ chức 01 điểm cầu) 

- Trung tâm Y tế: Lãnh đạo Trung tâm Y tế, lãnh đạo Phòng KHNV, 

lãnh đạo khoa Khám bệnh, lãnh đạo các khoa lâm sàng, cán bộ công nghệ thông 

tin, Trưởng Phòng khám ĐKKV, Trưởng các Trạm Y tế. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Y tế huyện Tủa Chùa, Mường Ảng. 

- Trưởng các các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; các cơ sở bán lẻ 

thuốc nằm trên địa bàn huyện Tủa Chùa và huyện Mường Ảng. 

* Lớp thứ ba 

1. Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 08h00 phút, ngày 03/12/2023 (Chủ nhật) 

2. Địa điểm, thành phần 

2.1. Trực tiếp tại Hội trường Trung tâm Y tế huyện Mường Chà 

- Trung tâm Y tế huyện Mường Chà: Lãnh đạo Trung tâm Y tế, lãnh đạo 

Phòng KHNV, lãnh đạo khoa Khám bệnh, lãnh đạo các khoa lâm sàng, cán bộ 

công nghệ thông tin, Trưởng các Trạm Y tế. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Y tế huyện Mường Chà. 

- Trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; các cơ sở bán lẻ 

thuốc nằm trên địa bàn huyện Mường Chà. 

2.2. Điểm cầu trực tuyến tại: Trung tâm Y tế thị xã Mường Lay, Trung 

tâm Y tế huyện Mường Nhé, Trung tâm Y tế huyện Nậm Pồ (mỗi đơn vị tổ chức 

01 điểm cầu) 

- Trung tâm Y tế: Lãnh đạo Trung tâm Y tế, lãnh đạo Phòng KHNV, 

lãnh đạo khoa Khám bệnh, lãnh đạo các khoa lâm sàng, cán bộ công nghệ thông 

tin, Trưởng Phòng khám ĐKKV, Trưởng các Trạm Y tế. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Y tế thị xã Mường Lay, huyện Mường 

Nhé, huyện Nậm Pồ. 

- Trưởng các Phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân; các cơ sở bán lẻ 

thuốc nằm trên địa bàn thị xã Mường Lay, huyện Mường Nhé, huyện Nậm Pồ. 

IV. Giảng viên, trợ giảng 

Ông. Nguyễn Hữu Trọng, Tổng thư ký Hội tin học y tế.  

Bà. Đặng Thị Vân, Phó trưởng Ban đào tạo Hội tin học y tế.  

Bà. Lê Anh Phương, Chủ tịch Công ty cổ phần Mạng y tế cộng đồng. 
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V. Nội dung 

1. Trao tặng ứng dụng gửi mã đơn thuốc điện tử tới người bệnh (Ytebox). 

2. Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử, kết nối Hệ thống thông tin Quốc gia 

về quản lý kê đơn thuốc. 

3. Hướng dẫn cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh sử dụng Hệ thống gửi 

đơn thuốc điện tử từ cơ sở khám chữa bệnh tới người dân (Ytebox). 

4. Hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh các quy trình nhận 

mã đơn thuốc từ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và thực hành bán thuốc theo đơn. 

5. Giải đáp khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế 

- Là đơn vị đầu mối phối hợp với Hội tin học y tế Việt Nam và các đơn 

vị tổ chức lớp tập huấn theo nội dung kế hoạch. 

- Phối hợp với Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố đôn đốc, nhắc 

nhở các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; các cơ sở bán lẻ thuốc tham dự 

tập huấn đầy đủ, đúng quy định. 

- Chuẩn bị nội dung phát biểu cho Lãnh đạo sở dự Hội nghị. 

2. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

- Gửi giấy triệu tập, thông báo thời gian, địa điểm tập huấn và yêu cầu 

100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa 

bàn tham dự tập huấn theo quy định. 

- Tổng hợp danh sách tham dự tập huấn của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

tư nhân, cơ sở bán lẻ thuốc, gửi cho các Giảng viên để được cấp chứng chỉ sau khi 

hoàn thành tập huấn (Theo mẫu Phụ lục đính kèm). 

- Thống kê số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân, cơ sở bán lẻ thuốc 

trên địa bàn không tham dự tập huấn gửi về Sở Y tế để phối hợp xử lý. 

3. Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã 

- Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tập huấn; 

phối hợp với các Giảng viên tạo và kết nối đường truyền trực tuyến của lớp tập huấn.  

- Tổng hợp danh sách cán bộ tham dự lớp tập huấn, gửi cho các Giảng viên 

để được cấp chứng chỉ sau khi hoàn thành tập huấn (Theo mẫu Phụ lục đính kèm). 

4. Các cơ sở khám bệnh tư nhân, cơ sở bán lẻ thuốc 

Tham dự lớp tập huấn đầy đủ, đúng quy định; báo cáo những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai quy định kê đơn thuốc và bán thuốc theo 

đơn bằng hình thức điện tử để được hướng dẫn tháo gỡ.  

* Lưu ý:  

- Các điểm cầu trực tuyến liên hệ trước 1/2 ngày với Ông. Nguyễn Hữu 

Trọng, Tổng thư ký Hội tin học y tế (Giảng viên), để được cấp tài khoản mở 

điểm cầu trực tuyến của lớp tập huấn, SĐT. 0988.454.559. 
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- Kết thúc lớp tập huấn Hội tin học y tế cấp miễn phí chứng nhận đào tạo 

(4 tiết) đáp ứng việc đào tạo thường quy cho người hành nghề y, dược tham gia 

tập huấn. 

- Chi phí giảng dạy, đi lại, ăn, nghỉ của Giảng viên do Hội Tin học y tế 

Việt Nam tài trợ và chi trả. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định 

tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế và tiếp nhận 

“Giải pháp gửi đơn thuốc điện tử” đến người bệnh trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Kế hoạch này thay cho giấy mời; yêu cầu, lãnh đạo các đơn vị phối hợp triển 

khai thực hiện và cử cán bộ tham dự lớp tập huấn đầy đủ thành phần, đúng địa 

điểm, thời gian theo quy định./ 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Giám đốc – SYT (báo cáo); 

- Phó Giám đốc – SYT; 

- Các Phòng chức năng SYT; 

- Hội Tin học y tế Việt Nam; 

- Công ty CP Mạng y tế cộng đồng (Medcomm); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (ph/h chỉ đạo); 

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố; 

- Bệnh viện 7/5 Công an tỉnh; 

- Các cơ sở KBCB tư nhân; 

- Các cơ sở bán lẻ thuốc; 

- Lưu: VT, NVYD. 
      

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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PHỤ LỤC 

Danh sách đăng ký cấp chứng chỉ Đào tạo tập huấn Hệ thống thông tin 

quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn 

(Kèm theo Kế  hoạch số:        /KH-SYT ngày     11/2023 của Sở Y tế) 

 

STT Họ tên 
Giới 

tính 

Ngày 

sinh 
SĐT 

Đơn vị  

công tác 
Địa chỉ công tác 

Ghi 

chú 
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